
 

TED 8.3.4.4 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

Zastupitelstvo hlavního města Prahy   
    

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS ze 17. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 30. 3. 2022 v 16:00 hod. 

Velká zasedací síň ZHMP - 1. patro, Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 

     

 

Přítomni: Mgr. Jiří Knitl – předseda Výboru pro národnostním menšiny ZHMP, místopředseda - Mgr. Jiří 
Koubek, Dis., Bc. Tomáš Štampach, Ing. Inga Petryčka, MBA, Mgr. et Mgr. Kryścina Šyjanok, 
Ph.D., PhDr. Petr Balla, Irena Nováková, Ján Balog, Mgr. Petr Skala, Ing. Igor Zolotarev, CSc., 

Mgr. Jana Hajná - tajemnice   

Omluveni: členové - Martin Arden,  Mgr. Natalie Kalajdžievová, PhDr. Magdaléna Rychlíková, Mgr. Olga 
Mandová, Mgr. František Bányai, Michal Lašo, Jan Bárta, Ing. Gordana Rajilić, Ing. Viet Cuong 
Nguyen, hosté - Ing. Alice Mezková, PhDr. Bc. Martin Kocanda, Ph.D. 

Nepřítomni: MUDr. Tarek Rashed   

Hosté:  ČSÚ - Mgr. Marie Radolfová a Mgr. Jakub Vachuška, MVČR – Ing. Bc. Miroslav Veselý, stálí 
hosté – MgA. Jiří Sulženko, Ph.D., Dana Gregorová, Ing. Michal Panocha, Bc. Jan Dužda, Mgr. 
Jakub Štědroň, Ph.D., Mgr. Radek Novák, PhDr. Renata Weinerová, CSc., Tadeáš Mertlík, 
Master, PhDr. Andrej Sulitka, CSc., RNDr. Milan Pospíšil 

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      

 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

3. Volba ověřovatele zápisu ze 17. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Aktuální informace k průběžným výsledkům Sčítání lidu, domů a bytů 2021 ve vztahu k 
národnostním menšinám 

5. Informace k metodice posuzování podílu občanů hlásících se k jiné národnosti než české pro ustavení 
výborů pro národnostní menšiny a pro označování ulic v jazyce národnostní menšiny 

6. Aktuální informace zástupců ukrajinské menšiny k zajištění humanitární pomoci Ukrajině a hlavním 
prioritám pomoci 

7. Průběžné informace z oddělení národnostních menšin a cizinců (Informace k zajištění pomoci 
uprchlíkům z Ukrajiny ze strany HMP; Informace k průběhu grantového řízení pro oblast 
národnostních menšin na rok 2022; Aktuality k webovému portálu Praha národnostní) 

8. Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace 

9. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

10. Různé 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 2 
 

 

 

K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 

Mgr. Knitl (dále jen „předseda Výboru“) přivítal přítomné členy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 
(dále jen „Výbor“) a v 16:08 hodin zahájil 17. jednání Výboru. V čase zahájení jednání bylo přítomno 10 
členů, Výbor tedy nebyl schopen usnášení.  

2. Schválení programu jednání a zápisu z minulého jednání 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Z důvodu, že Výbor nebyl schopen usnášení, vzal program tohoto jednání pouze na vědomí, včetně zápisu 
z minulého jednání s tím, že předmětem 18. jednání Výboru bude návrh ke schválení zápisu z 16. jednání a 
informativního zápisu ze 17. jednání.   

3. Volba ověřovatele zápisu ze 17. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru informoval, že ověření zápisu ze 17. jednání Výboru se ujmou: 

Mgr. et Mgr. Kryścina Šyjanok a Bc. Tomáš Štampach.  

4. Aktuální informace k průběžným výsledkům Sčítání lidu, domů a bytů 2021 ve vztahu k národnostním 
menšinám 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo hostům z Českého statistického úřadu - Mgr. Marii Radolfové a Mgr. 
Jakubovi Vachuškovi, kteří prostřednictvím prezentace (příloha č. 1 tohoto zápisu) přednesli informace ke 

zveřejněným průběžným výsledkům Sčítání lidu, domů a bytů 2021, a to ve vztahu k národnostním 
menšinám. 

 

J. Balog se na základě prezentovaných informací zeptal, jak lze chápat údaj týkající se počtu osob hlásících 
se k romské menšině, pokud je ve spojitosti ještě s jinou národnostní menšinou. Lze ho brát jako romskou 
národnost? Následně vznesl dotazy k tématu kvalifikovaných odhadů.  
 

Mgr. Radolfová odpověděla, že kombinace romské a jiné národnosti je brán v rámci sčítání jako romská 
národnost. Následně odpověděla, že Český statistický úřad kvalifikované odhady nezpracovává.  
 

T. Mertlík, Master doplnil o informaci shrnující proces získávání dat pro účely kvalifikovaného odhadu pro 

materiály Úřadu vlády ČR, které se týkají romské menšiny (podklady ze strany romských koordinátorů 
jednotlivých krajů ČR). 
 

Následovala diskuze ze strany členů Výboru o důležitosti a potřebnosti dat, právě i cestou kvalifikovaných 
odhadů. Závěrem bylo konstatováno, že se jedná o potřebu další odborné diskuze mimo toto jednání 
Výboru. 
 

V 17:10 h odešel z jednání člen Výboru Dr. Balla, počet přítomných členů: 9. 

5. Informace k metodice posuzování podílu občanů hlásících se k jiné národnosti než české pro ustavení 
výborů pro národnostní menšiny a pro označování ulic v jazyce národnostní menšiny 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 3 
 

Předseda Výboru předal slovo řediteli odboru veřejné správy, dozoru a kontroly MVČR – Ing., Bc. 

Miroslavu Veselému, který přítomným poskytl stěžejní informace k metodice posuzování podílu občanů  
 

 

hlásících se k jiné národnosti než české pro ustavení výborů pro národnostní menšiny a pro označování 
ulic v jazyce národnostní menšiny (příloha č. 2 toho zápisu). Následně také zmínil důležité body z 
Metodického doporučení k činnosti územních samosprávných celků (příloha č. 3 tohoto zápisu). 
 

RNDr. Pospíšil se zeptal, kdy budou zveřejněny výsledky sčítání zavazující obce v ČR zřídit výbor pro 
národnostní menšiny (tj. seznam obcí). 
 

Ing., Bc. Veselý reagoval, že zhruba do měsíce by měly být výsledky zveřejněny na webových stránkách 
MVČR.  

Předseda Výboru položil následující dvě otázky:  
 Do jaké míry jsou kontrolovány obce, které mají povinnost zřídit výbor pro národnostní menšiny?  
 Do jaké míry je kontrolována funkčnost výboru pro národnostní menšiny?  

 

Ing., Bc. Veselý reagoval, že ze strany MVČR budou kontrolovány ty obce, které dle výsledků sčítání mají 
zřídit výbor pro národnostní menšiny (dle podmínek stanovených zákonem). Následně vyzval přítomné, že 

v případě, že nastane situace, kdy budou splněny podmínky pro zřízení uvedeného výboru, a přesto zřízen 
není a o této situaci budou vědět, tak je možné kontaktovat MVČR. 

 

J. Balog podotkl, že v minulosti byla romská komunita zastoupena ve výborech pro národnostní menšiny 
v obcích a krajích minimálně.  
 

V 17:31 odešla z jednání členka Výboru Ing. Petryčka, MBA, počet přítomných členů: 8. 

6. Aktuální informace zástupců ukrajinské menšiny k zajištění humanitární pomoci Ukrajině a hlavním 
prioritám pomoci 

Předkladatel: Mgr. Olga Mandová, členka Výboru pro národnostní menšiny ZHMP za ukrajinskou menšinu. 

Bohužel se neplánovaně musela omluvit z jednání Výboru před samotným jednáním a delegovala Mgr. 
Nováka, aby seznámil členy Výboru se základními informacemi k tématu.  

 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Novákovi, který poskytl k uvedenému bodu základní informace. Dne 
24. 2. 2022 byl po jednání organizace Ukrajinská iniciativa v ČR s Velvyslanectvím Ukrajiny osloven Dům 
národnostních menšin (dále jen „DNM“), aby se stal kontaktním bodem humanitární sbírky pro Ukrajinu. 
Vzápětí se tento záměr začal realizovat. První víkend po vypuknutí války na Ukrajině se stal DNM centrem 
pomoci, jelikož se do akce zapojili dobrovolníci, kteří byli organizováni Ukrajinskou iniciativou v ČR. 

Spolupráce probíhala s paní radní MgA. Hanou Třeštíkovou a městskými částmi Praha 2 a Praha 5. 
Prostřednictvím facebookové stránky DNM byla veřejnost informována, jaká další místa zajišťují 
humanitární pomoc Ukrajině. Ve spolupráci DNM, Ukrajinské iniciativy v ČR a Velvyslanectví Ukrajiny se 
podařilo během prvních dvou týdnů vyexpedovat na Ukrajinu 425 tun zdravotnického materiálu a  

materiálu na obranu, armádní (výstroj-nikoliv zbraně). Kromě humanitární sbírky se DNM věnuje distribuci 
ukrajinských knih pro knihovny. Následně se uskutečnila sbírka pomoci pro spolek MRIYA UA, z.s., který se 
věnuje uprchlíkům v Praze.  

V 17:33 odešel z jednání člen Výboru J. Balog, počet přítomných členů: 7. 
 

Mgr. Štědroň, Ph.D., uvedl, že humanitární sbírka má aktuálně povahu zdravotnického charakteru a více 
se do ní zapojují firmy. Následně vyzdvihl distribuci pomoci na Ukrajině, která je velice propracovaná a 
solidaritu veřejnosti, kterou je radost sledovat. Závěrem svého příspěvku informoval, že na recepci DNM 
darovala anonymně jedna ze škol čtvrtky pomalované jejich žáky, kteří vyjádřili projev sounáležitosti 



 

TED 8.3.4.4 Strana 4 
 

s občany Ukrajiny. DNM nadále shromažďuje humanitární pomoc a snaží se ve spolupráci s Magistrátem 

hl. m. Prahy pomáhat organizacím pracujícím s uprchlíky.   

Mgr. Novák doplnil, že se v DNM shromažďuje pomoc ze zahraničí a jeden subjekt (kavárna) z Ústí nad 
Labem založil finanční sbírku pro DNM, který se zapojil do humanitární pomoci.  

Předseda Výboru poděkoval DNM a Integračnímu centru Praha o.p.s. za jejich nasazení a uvedl, že 
v těchto dnech hrají obě organizace významnou roli.   

Mgr. Sulženko, Ph.D., poděkoval zaměstnancům DNM, Integračního centra Praha o.p.s., Mgr. Hajné a 
oddělení národnostních menšin a cizinců MHMP za velké nasazení. Následně uvedl, že ve spolupráci 
s Radou HMP, paní radní MgA. Hanou Třeštíkovou a Mgr. Hajnou byla projednávána forma finančního 
zajištění aktivit humanitární pomoci, kterou zajišťují v této emergentní fázi NNO. Podpora projektům 

zaměřených na humanitární pomoc občanům Ukrajiny bude poskytována formou individuálních účelových 

neinvestičních dotací. Kulturní příspěvkové organizace HMP, konkrétně Městská divadla pražská v případě 
zájmu nabízí strategickou přípravu pro vznik Ukrajinského kulturního centra.  

Ing. Zolotarev, CSc., potvrdil vše, co bylo řečeno a dále poděkoval za činnost organizacím – Ukrajinská 
iniciativa v ČR a Sdružení Ukrajinců a příznivců Ukrajiny. Následně uvedl, že oceňuje vydaná prohlášení 
některých národnostních menšin vztahující se k ruské vojenské agresi na Ukrajině.  

Mgr. et Mgr. Šyjanok zmínila, že běloruská národnostní menšina byla jednou z národnostních menšin, 
která vydala prohlášení vztahující se k ruské vojenské agresi na Ukrajině. V přílivu nově příchozích 
uprchlíku z Ukrajiny byla běloruská menšina společně s ruskou a ukrajinskou menšinou nucena založit 
samostatný spolek s názvem Toloka, z důvodu, že ne všichni uprchlíci mají ukrajinské občanství a MVČR 
zatím systémově neřeší uprchlíky z Ukrajiny bez ukrajinského občanství. Proto byla založena uvedená 
organizace, která zajišťuje právní podporu pro přistěhovalce z Ukrajiny, Běloruska, Ruska a příp. pomáhá s 
uplatněním a integrací v České republice. 

Mgr. Štědroň, Ph.D., informoval, že z nějakého důvodu nelze doručovat dopisy do Běloruska. Následně se 
zeptal zástupkyně běloruské menšiny, zda nezná důvod.  

Mgr. et Mgr. Šyjanok reagovala, že důvod je logistický.  

7. Průběžné informace z oddělení národnostních menšin a cizinců (Informace k zajištění pomoci 

uprchlíkům z Ukrajiny ze strany HMP; Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních 
menšin na rok 2022; Aktuality k webovému portálu Praha národnostní) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Mgr. Hajná poděkovala všem zúčastněným organizacím, kolegovi Mgr. Janu Janouškovi, dále celému týmu 
oddělení národnostních menšin a cizinců MHMP, řediteli odboru (MgA. Sulženkovi), předsedovi Výboru, 
radní MgA. Třeštíkové, odboru bezpečnosti a odboru médií a marketingu, odboru služeb MHMP, ale i 

dalším v rámci MHMP, za pomoc a skvělou součinnost při aktuálním řešení pomoci v rámci přílivu 
uprchlíků z Ukrajiny. Následně zástupce národnostních menšin vyzvala, aby soustředili pozornost k 

webovým stránkám hlavního města Prahy, kde jsou zveřejňovány pravidelné aktuální informace vztahující 
se k aktivitám ve vztahu k uprchlíkům z Ukrajiny. Dále zmínila změnu provozní doby Krajského 
asistenčního centra pro uprchlíky včetně jeho přesunu od 14. 4. 2022 do Vysočan (budova bývalé 
Komerční banky).  

Ing. Panocha podal přítomným informace k průběhu dotačního programu pro oblast národnostních 
menšin na rok 2022. 

 Dne 14. 2. 2022 schváleno nepřidělení a přidělení dotací do 200.000,- Kč  RHMP usnesením č. 229. 

 Dne 24. 2. 2022 schváleno přidělení dotací nad 200.000,- Kč ZHMP usnesením č. 34/6. 



 

TED 8.3.4.4 Strana 5 
 

 

 Celkově bylo HMP podpořeno 73 projektů, 12 projektů bylo nepodpořeno. 

 Probíhá podepisování veřejnoprávních smluv o poskytnutí jednoleté neinvestiční programové dotace 
s příslušnými, kteří mají oprávnění jednat za organizace, jejichž projekt byl podpořen. 

 K 30. 3. 2022 není podepsána dotační smlouva pouze s 9 organizacemi národnostních menšin. 

 Požádal přítomné zástupce národnostních menšin, aby informovali jednotlivé organizace své 
národnostní menšiny, že je potřebné podepsat dotační smlouvy, pokud tak organizace ještě neučinily. 
Upozornil, že dle schválených podmínek dotačního programu má HMP právo neposkytnout přidělenou 
dotaci, pokud uvedenou smlouvu ze strany žadatele nepodepíše oprávněná osoba jednat za organizaci 

do 60 dnů od výzvy (zaslána 1. 3. 2022 oddělením národnostních menšin a cizinců MHMP). Uvedené 
oddělení bude samozřejmě také informovat jednotlivé organizace národnostních menšin, které ještě 
nepodepsaly smlouvu.  

Následně informoval o aktualitách k webovému portálu Praha národnostní.  

 Webový portál je průběžně aktualizován na úvodní stránce v záložce zajímavosti dle zasílaných 
informačních materiálů od jednotlivých organizací národnostních menšin.   

o Nezávislým dodavatelem bylo zpracováno zmapování organizací národnostních menšin z 
hlediska využívání komunikačních kanálů (web/sociální sítě/tiskoviny) a návrh střednědobé a 
dlouhodobé komunikační strategie webových stránek k tématu národnostních menšin (včetně 
propagačních kanálů dle cílových skupin) za účelem osvěty a získání povědomí o národnostně 
menšinové oblasti na území hl. m. Prahy. 

 Logo webového portálu Praha národnostní. 

o Byla realizována setkání zástupců oddělení národnostních menšin a cizinců MHMP 
s dodavatelem grafických prací k vytvoření loga webových stránek. 

o Byly vyhodnoceny návrhy nejlépe vystihující tematické zaměření stránek  - aktuálně 2 loga pro 

identifikaci webového portálu Praha národnostní, která byla dále postoupena k rozpracování 
(promítnuta členům Výboru na obrazovce). 

o Zástupci národnostních menšin budou prostřednictvím e-mailu vyzváni k určenému datu 
k hlasování, který návrh rozpracovaného loga je dle jejich názoru nejvhodnější k zaměření webového 
portálu (nejlépe vystihující). 

8. Dům národnostních menšin o.p.s. - aktuální informace 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Mgr. Novák informoval, že DNM se vzhledem k nastalé situaci snaží zajistit jeho normální chod. Byly získány 
podněty týkající se etnické šikany vztahující se k Rusům a Bělorusům. Běloruská národnostní menšina vytvořila 
osvětovou grafiku v českém jazyce, aby se rozlišovalo mezi režimem v Bělorusku a běloruským národem. Dále 
uvedl, že se nebude konat letošní ročník Muzejní noci v rámci DNM. Závěrem svého příspěvku zmínil, že akce 
Svět knihy se letos bude konat (9. - 12. 6. 2022), avšak v úplně jiném formátu než obvykle. 

Mgr. Štědroň, Ph.D., informoval, že budova DNM byla vytopena na základě technické závady. Následně se 
obrátil na zástupce národnostních menšin ve Výboru, zda by mohli nahlásit škodu v případě, že bude z jejich 

strany zjištěna.  

 



 

TED 8.3.4.4 Strana 6 
 

 

 

9. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel:  
 

Předseda Výboru vyzval jednotlivé zástupce národnostních menšin, že mají prostor pro prezentaci. Nikdo se 

nepřihlásil o slovo a bylo tedy přistoupeno k bodu Různé. 

10. Různé 

Nikdo se nepřihlásil o slovo a předseda Výboru tedy ukončil jednání s tím, že závěrem připomněl termín 
následujícího jednání Výboru, které se uskuteční dle harmonogramu 18. 5. 2022.  

Následně v 18:08 ukončil 17. jednání Výboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Knitl 
předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ověřili: Mgr. et Mgr. Kryścina Šyjanok a Bc. Tomáš Štampach 

Zpracovali: Mgr. Jana Hajná, tajemník Výboru pro národnostní menšiny ZHMP a Ing. Michal Panocha, 

specialista národnostních menšin 


